

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oodzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

46.000...

Cyfra znaczna, nawet wielka. Czy to może ludność którego z większych miast Polski? Czy może stan liczebny korpusu policyjnego? Nie. To stan zaludnienia więzień polskich w roku 1933 po narodzeniu Chrystusa, panowania radosnej twórczości sanacyjnej roku ósmym. Tak zapodał w toku obrad budżetowej komisji Sejmu nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości p. poseł Seidler. A p. Seidler członek, i to dobrze zapisany, klubu BB zapewne w tym kierunku nie przesadza i nie wyolbrzymia skutków „radosnej twórczości” pomajowej. Jest to zresztą niewątpliwie cyfra statystyczna, i dlatego możemy ją z całym zaufaniem przyjąć jako prawdziwą i rzeczywistą, przynajmniej... jeżeli chodzi o granicę dolną, minimalną.

Straszno doprawdy pomyśleć, że za murami „szarych domów”, za zimnemi, żelaznemi kratami, żyje czy wegetuje dziś w Polsce 46.000 istnień ludzkich. Że tam, za ciężkimi bramami, zdala od świata żywych czai się 46.000 par ludzkich oczu. 46.000 par ludzkich uszu daremnie nasłuchuje, 46.000 ust ludzkich milczy i czeka.

A nie zapomnijmy, że do tych 46.000 urzędowo stwierdzonych więźniów, dodać należy drugie tyle aresztantów przebywających w śledztwie, w aresztach policyjnych czy sądowych i więźniów wojskowych, a otrzymamy blisko 100.000 ludzi pozbawionych wolności, gwałtem życia odebranych, żywcem w grobie więziennym zamurowanych.

Są wśród nich niewątpliwie t. zw. zbrodniarze, mordercy, złodzieje, podpalacze. Skazańcy długoterminowi. Ludzie bezwątpienia na tego czy owego rodzaju, rzecz oczywista humanitarna i celowa, karę zasługujący. Ale czy przy wymierzaniu im kary brano faktycznie w pełni pod uwagę okoliczności karalnego czynu, jak to zresztą kodeks karny nakazuje, lecz w znaczeniu, w sensie głębszym? Czy raczej sędzia wyrokujący w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej nie pomijał z reguły niemal podłoża ogólnospołecznego tych najrozmaitszych zbrodni, nie zapominał o ustroju i warunkach gospodarczych, z których zbrodnia wyrosła? Czy nie skazywał tych ludzi, bo i zbrodniarz jest człowiekiem, na długie, jednostajnością i pustką swą zabójcze, lata więzienia, byle tylko suchej literze, często drakońskiego, prawa stało się zadość?

A ileż wśród tych „żywych trupów” jest ofiar t. zw. pomyłek sprawiedliwości, ludzi niewinnych, pozbawionych wolności, w więźniów i kryminalistów przemienionych, następstw tylko tragicznego splotu wypadków, takich czy innych, niezbitych zdałoby się, a jednak omylnych poszlak?!

Iluż wreszcie więźniów politycznych, nieznanymi dziś zresztą regulaminowi i słownictwu więziennemu, zrównanych w swej więziennych sytuacji i wszelakich „prawach” z więźniami pospolitymi?! Wiele, powtarzamy, jest ich tysięcy pośród tych 46, ludzi ofiarnych, niezłomnych, ideowych, za tę ideę, za swe polityczne przekonania i polityczną działalność,

P. Dziadosz komisarzem w Warszawie?

Jak się dowiaduje stołeczna agencja „Miasto”, sprawa nominowania komisarza rządowego w Warszawie, który obejmie zarząd miejski po rozwiązaniu magistratu i Rady miejskiej, została ostatecznie zdecydowana. Według informacji tej należy oczekiwać w najbliższej przyszłości rozporządzenia ministra spraw wewn., który ustali termin przejęcia władzy przez komisarza. Na stanowisko tymczasowego zarządcy ma być powoła-

ny dyrektor biura sejmowego, p. Dziadosz. Znaczący należy, iż powołanie komisarza rządowego w Warszawie oznaczałoby rozpoczęcie faktycznej akcji wyborczej do Rady miejskiej. Komisarz rządowy pełnić będzie swoje czynności do połowy czerwca lub do pierwszych dni lipca, a więc do chwili przeprowadzenia wyborów do Rady miejskiej w stolicy.

— 000 —

Oszczędności na miejscu i nie na miejscu

Z obrad komisji budżetowej nad budżetem długów państwowych dowiedzieliśmy się, że Polska na dewaluacji funta i dolara zaoszczędziła — w formie zmniejszenia swych długów — okrągło miliard złotych, zaś na rocznym oprocentowaniu i amortyzacji około 81 milionów między 1933/34 a 1934/35. Pierwsza oszczędność grubo wchodzi w rachubę, jeżeli się zważy, że cały dług zagraniczny Polski wynosi obecnie okrągło trzy i pół miljarda złotych. Spadek funta — w relacji do złotego — z 44 na 29, a dolara z 8'89 na 5'63 odbił się zatem szczęśliwie na naszym zadłużeniu.

Druga oszczędność na procentach i ratach amortyzacyjnych jest wynikiem ogólnego nieplacenia długów Ameryce, w czym i Polska bierze udział. Zaczęło się od legalnego nieplacenia wskutek jednorocznego moratorium Hoovera, potem poszło już mniej legalnie — nikt prawie nie płaci, chyba jakąś drobną częścią, dlaczego Polska miałaby być hojniejszą? Czeka się na jakiś układ z Ameryką o długie wojenne, tymczasem skarb zyskuje.

Nie jest to nawet dla zwyż dwumiljardowego budżetu, jaki jeszcze mamy, drobnostka zaoszczędzić 81 milionów. Podczas gdy do budżetu na r. 1933/34 wstawiono na ten cel 275 milionów, to na rok 1934/35 tylko 194 miliony i na tem może da się jeszcze coś zaoszczędzić, jeżeli spełni się zapowiedź Roosevelta stabilizacji dolara na wysokości 50 procent poprzedniej wartości. O ile deficyt byłby większy, gdyby nie ten „szczęśliwy” przypadek — szczęśliwy dla dłużnika a smutny dla wierzyciela!

Oszczędnościami nie na miejscu można, w prze-

ciwstawieniu do powyższych, nazwać rzeczywiste czy urojone oszczędności na uposażeniu pracowników państwowych. Ciągłe trzeba mieć na uwadze zapewnienia miarodajnych sfer, że celem nowych uposażeń nie było robienie oszczędności na wydatkach personalnych; ciągle zapewniano, że chodzi tylko o „uproszczenie” zawitych dotychczas obliczeń. Czy rzeczywiście było zamiarem utrzymanie wydatków osobistych na dotychczasowej wysokości? Można wątpić, jeżeli się widzi, że masy urzędnicze, te w najniższych stopniach plac, przecież mają stracić 7 procent bez żadnego wyrównania, podczas gdy przy większych stratach obiecuje się tak zw. dodatek wyrównawczy.

Chodzi jednak o to, czy skarb państwa faktycznie — jak zapewniano — nie szedł na oszczędności, czy może przynajmniej nie nastąpiło zwiększenie wydatków personalnych wskutek, powiedzmy, zbyt hojnego zaopatrzenia wyższych rang. Takie przekonanie, tj. że nowa ustawa uposażeniowa spowoduje zwiększenie wydatków, panuje w sferach urzędniczych, które bądźco bądź znajdują się na cyfrach i potrafią wyciągnąć z nich końcowy efekt. Na tej właśnie podstawie urzędnicy domagają się i spodziewają się odroczenia wejścia w życie ustawy uposażeniowej.

Urzędnicy widocznie wychodzą z założenia, że niema co marzyć o podwyżce, ale bronią się przeciw redukcji plac, spełniając przez to i zadanie gospodarze: przeciwdziałają dalszemu spadkowi konsumpcji. Ten cel jest właśnie i dla nas miarodajny przy wyrażaniu naszych zapatrywań na kwestję plac urzędniczych.

Cisza na froncie kartelowym

Jak daleko od groźby do wykonania, najlepszym dowodem jest „kampanja antykartelowa”, jaka u nas miała być przeprowadzona. Był czas — za poprzedniego gabinetu — gdy walkę z kartelami proklamowano jako centralne zagadnienie gospodarze i najsukuteczniejsze lekarstwo na wszystkie bolączki kryzysowe. Zorientowani w stosunkach, czytając te groźne zapowiedzi, uśmiechali się znacząco, dając do zrozumienia, że w naszym klimacie często sprawdza się przysłowie o małym deszczu z wielkiej chmury. Tak też się stało: po wysileniu się na walkę z kartelem cementowym i karbidowym cisza zapanowała na tym froncie.

Ciszę tę przerwały odgłosy „walki” o potaniecie cukru. Jak się ta historia skończyła, wiado-

mo: my tj. cukrownicy mamy czas, konsumenci mogą poczekać do — maja. A władze? Te też mają czas i dlatego „wysadzono” komisję dla badania tej widocznie zawikłanej kwestji. Dla ludzi przedstawia się ona całkiem prosto: jeżeli cukrownicy muszą mieć zysk, a eksport rzekomo go nie daje, z jakiej racji ma płynąć ten zysk — podwójnie?

Koniec końców nie słychać, aby jeszcze jakiś kartel wzięto do galopu. A szkoda, gdyż na tym odcinku dałoby się niejedno zrobić, między innymi położyć tamę ciągnięciu zamykaniu fabryk i kopalń pod pozorem nierentowności, a w rzeczywistości dla ściślejszego zespolenia kartelowej produkcji i oszczędzania w ten sposób na wydatkach.

dziś w ciemnych i wilgotnych murach cierpiących?!...

* * *

Ale czy są ticzni wśród tych 46.000 Kreutzerów, Stawiscy, Gerlicze? Czy mury więzienne w Polsce goszczą dziś wielu zbrodniarzy, wysuniętych przez ustrój kapitalistyczny na szczyty drabiny społecznej? Czy ich dosięga klasowa sprawiedliwość społeczeństwa burżuazyjnego?

* * *

A traktowanie więźniów i podejrzanych w aresztach śledczych przebywających? Wedle uroczystego i autorytatywnego oświadczenia

p. ministra jest ono jaknajlepsze. Więzienia i areszty w Polsce to poprostu sanatoria, wyposażone we wszystkie najnowsze, choć nie zawsze miłe przyrządy terapeutyczne...

* * *

46.000 więźniów, blisko 100.000 ludzi pozbawionych wolności, wyrugowanych na długo, niekiedy na zawsze, poza nawias życia, straconych dla społeczeństw.

Dlaczego tylu? Dlaczego tak wielu?! Bo „sprawiedliwość jest ślepa”. Bo Temidzie, bogini sprawiedliwości, nikt jeszcze ciemnej przepaski z oczu nie zerwał.

Juliusz Snag.

Ziemia za podatki

H. N. Brallsford

Co będzie z Ligą Narodów?

(Kor. własna).

W powodzi nowych rozporządzeń Prezydenta, wydanych w końcu lata i na jesieni 1933 roku zbyt małą uwagę kół zainteresowanych bezrolnych i małorolnych zwróciło na siebie rozporządzenie z dn. 28 października 1933 roku o przejmowaniu na własność Państwa gruntów za niektóre należności pieniężne (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 658). Rozporządzenie to jest ciekawe nie ze względu na sprawę reformy rolnej w Polsce, nie ma ono bowiem wcale na celu zaspokojenia głodu ziemi na wsi. Jest ono ciekawsze dlatego, że realizuje pewien postulat PPS., ale... w odwrotnym kierunku.

W ciągu szeregu lat ostatnich przedstawiciele PPS. w Sejmie i po za Sejmem niejednokrotnie wysuwali żądanie przejęcia przez Państwo za zaległe podatki i niespłacone pożyczki państwowe odpowiedniej ilości obszarów folwarcznych i zdobycie w ten sposób poważnego zapasu ziemi, pozwalającego na wydzielenie przynajmniej dwustu tysięcy drobnych parcel rolnych dla najbardziej potrzebującej ziemi części ludności wiejskiej — narazie na zasadzie umów dzierżawnych chronionych przez ustawę o drobnych dzierżawcach rolnych za niski i dogodny dla posiadaczy czynsz dzierżawy. Na posiedzeniu Komisji Budżetowej, podczas dyskusji nad budżetem Ministerium Rolnictwa i reform rolnych na początku 1933 roku powyższe żądanie P. P. S. jako „myśl w zasadzie słuszną” poparł nawet p. Sanojca z B. B., wywołując tem pewne zakłopotanie wśród swoich współkolegów klubowych. Jak „realizuje” tę „myśl w zasadzie słuszną” (żądanie PPS.) rozporządzenie z dn. 28 października 1933 roku?

1) Grunta folwarczne za ciężące na nich podatki, daniny publiczne i pożyczki udzielone przez Państwo w granicach rozporządzeń odnośnych ministrów oraz grunty powyższe, obciążone zaległymi należnościami z tytułu pożyczek długoterminowych, udzielonych przez banki państwowe lub instytucje kredytu długoterminowego oraz z tytułu świadczeń na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych na wniosek właściwych banków i instytucji na pokrycie zaległych należności mogą być przejmowane na własność Państwa. Wyłączone są z podziałania omawianej ustawy nieruchomości, których właściciel posiada ogółem na obszarze Państwa mniej niż 200 ha gruntów, chyba, że nieruchomość położona jest w granicach lub w sterze interesów mieszkaniowych miast.

2) Szacunek gruntów przejmowanych z nieruchomości ziemskich będzie ustalony według zasad, stosowanych przez Państwowy Bank Rolny przy udzielaniu kredytu w listach zastawnych; zasady te mogą być w drodze rozporządzeń ministerjalnych zmienione z tem, że zmiany te nie mogą wprowadzać obniżki ceny dalszej niż 25 proc. norm P. B. K.

3) Grunty przejęte na podstawie omawianej ustawy położone po za granicami i sferą interesów mieszkaniowych miast przeznaczają się przede wszystkim na parcelację; grunty niezabudowane ważne położone w sferze interesów mieszkaniowych miast przekazywane będą na cele rozbudowy miastom i innym związkom komunalnym za cenę, odpowiadającą szacunkowi przejęcia z doliczeniem kosztów przejęcia.

4) Parcelacja przejętych gruntów przez prowadzona będzie według zasad, stosowanych przy parcelacji gruntów państwowych, dokonywanej na podstawie ustawy o wykonaniu reformy rolnej — przy czym m. in.:

a) kolejność nabywców, przewidziana w ust. o wykon. ref. roln. oraz normy obszaru działek, tworzących przy parcelacji, nie będą stosowane;

b) uprawnienia pracowników folwarcznych, tracących pracę w związku z parcelacją o ile nie nabędą oni działek, — zaspakajane będą przez wypłatę odpraw zgodnie z art. 44 ust. o wykon. ref. rol-

Sir John Simon był w Rzymie, gdzie omawiali z Mussolinim przyszłość konferencji rozbrojeniowej i Ligi Narodów. Sprawozdawca, któryby z socjalistycznego punktu widzenia chciał roztrząsać politykę angielską, ma w tym wypadku zadanie nierozwiązalne, gdyż nikt nie może określić, czym jest właściwie polityka angielska i sądzę, że nie potrafiłbym tego uczynić nawet wówczas, gdybym był członkiem gabinetu angielskiego. Być może, że polityka angielska polega na dwuznacznych frazesach Mac Donalda; zdaniem innych, politykę tę stanowi różnica między poglądami konserwatystów a liberałów. Prawdopodobnie Simon i Mussolini mówili tylko o tem, w jaki sposób tę wieczną konferencję zakończyć możliwie bezpiecznie i bez hańby. Państwa zwycięskie miałyby rozbroić się (ale możliwie mało i prawo dozbrajać się (ale nie szybko i nie możliwie powoli), a Niemcy uzyskająby za dużo). Czy na tej podstawie znajdzie się jakakolwiek rozsądna formuła — to się pokaże. Wątpię o tem. Japonia nie dopuści do żadnej kontroli, a co Japonia odrzuca, na to nie mogą się zgodzić ani Rosja, ani Stany Zjednoczone.

Świeżo powstała myśl, by konferencję rozbrojeniową ograniczyć do Europy, ale to jest wątpliwe wyjście z sytuacji. Albowiem gdzie zaczyna się Europa i gdzie się kończy? Jeżeli Rosja nie może podpisać, ponieważ Japonia tego uczynić nie chce, to i sąsiedzi Rosji nie mogą podpisać, a każdy z tych sąsiadów ma znowu swoich sąsiadów. Jeden anarchista wystarczy do zburzenia porządku świata.

Simon i Mussolini mówią o Lidze Narodów; my, angielska Partja Pracy, robimy to samo. Istnieją naogół dwa poglądy. Jeden z prawego skrzydła — sądzi, że można Ligę uratować z kryzysu obecnego; pierwszym zadaniem najbliższego rządu robotniczego będzie udrowienie jej. Lewe skrzydło jest całkiem sceptyczne. Mój własny pogląd do tego stopnia zgadza się z poglądem lewicowców, że może nie uda mi się bezstronnie wyjaśnić obu tych stanowisk; ale spróbuję.

Prawe skrzydło wychodzi z założenia, które samo przez się jest bezwzględnie słusne. Twierdzi ono, że upadek Ligi Narodów rozpoczął się wówczas, kiedy ona nie była w stanie powstrzymać na-

padu Japonii na Chiny. Ponieważ oznaczało to, że system bezpieczeństwa Ligi Narodów w rzeczywistości nie istniał, to rozumiało się samo przez się, że próba osiągnięcia rozbrojenia również musiała zawieść. Głównym winowajcą — głosi dalej prawica — był rząd angielski, który bronił Japonii. Gdyby na miejscu Simona był Henderson, to zastąpilibyśmy go nędznie i Simon jest może najgorszym ministrem spraw zagranicznych, jakiego Anglia miała w czasach ostatnich. Ale czy lepsza była postawa Francji, Włoch lub Niemiec (nawet przed Hitlerem)? Francuska prasa kapitalistyczna była jeszcze bardzo pro-japońska, aniżeli angielska, a najpoważniejszy francuski dziennik burżuazyjny „Temps” występował jako tuba ciężkiego przemysłu żelaznego. Ani jedno z mocarstw ani też Liga Narodów nie zamierzały podjąć przeciw Japonii choćby najłagodniejszej akcji. Gdyby Simon był tak wierny statutowi Ligi Narodów, jak go w istocie zdradził, to mimo to nie byłby w stanie skłonić Rady Ligi Narodów do działań przeciw imperjalizmowi kapitalistycznemu.

Prawe skrzydło ma może rację, że Liga Narodów pogorszyła się w latach ostatnich. Ale nie w Londynie nastąpiło główne pogorszenie, Niemcy przeszli w ręce hitlerowców. To jest centralny fakt polityki europejskiej. Nam z lewego skrzydła wydaje się, że prawe skrzydło wciąż jeszcze mówi o Lidze Narodów jako o ideale abstrakcyjnym, podobnym do marzenia, które prezydent Wilson w r. 1918 chciał zamienić na rzeczywistość. Otóż tu trzeba być nieco więcej realistą. Nie można tworzyć „Ligi wogóle”. Rzeczywista instytucja musi być związkiem rządów, z których niektóre są liberalno-imperjalistyczne, niektóre faszystowskie i nie które hitlerowskie. Mnie się zdaje, że czy Niemcy są w Lidze, czy też poza nią, to sytuacja jest jednakowo zła. Jeżeli Niemcy są poza Ligą, to Liga jest mało więcej, aniżeli

grupa państw zwycięskich z Wersalu. Jeżeli Niemcy wrócą do Ligi, to staje się ona w 50% organizacją faszystowską. Albowiem wielkie mocarstwa opanowały radę Ligi, dwa z nich są demokratyczno-imperjalistyczne, Anglia i Francja, dwa zaś faszystowskie, Włochy i Niemcy. Jakiej skutecznej polityki międzynarodowej spodziewać się można, jakiego ucziwego systemu bezpieczeństwa, póki rada jest w połowie faszystowska?

Mussolini nazwał Ligę „pośmiewiskiem”; mogą sobie zaoszczędzić przytoczenia jeszcze ordynarniejszych słów Goebbelsa.

W Europie nastąpiła katastrofa. Pomijając kilka wysp, jest ona, poza wybrzeżem atlantyckim i częścią zachodnią, całkiem faszystowska. Nie można lekceważyć tego faktu i mówić o odbudowie Ligi Narodów tak, jakby nic się nie stało. Faszizm i Liga Narodów są przeciwieństwami, które nie dadzą się pogodzić.

Ale argumenty przeciw Lidze Narodów — nawet za jej najlepszych czasów, kiedy w radzie siedzieli Henderson, Briand i Stresemann — mają o wiele głębsze podstawy. Ze Liga zawiodła w sprawie Japonii, to oprócz osoby Simona i wpływu przemysłu wojennego, złożyły się na to dwie doniosłe przyczyny. Popierwsze Japonia jest potężnie uzbrojonym mocarstwem i żadne inne państwo, nie wyłączając większych mocarstw, nie miało chęci bez widoku na korzyść zadzierać z Japonią. Tak będzie zawsze, póki siła zbrojna będzie podziwiona, jak obecnie. Jeżeli Liga Narodów nie może zastosować środków przymusu wobec Japonii, to jeszcze mniej może to uczynić wobec floty angielskiej lub armji francuskiej. Można powiedzieć, że te dwa mocarstwa — z tytułu samej swej istoty — są nieskazitelnie cnotliwe. Do pewnego stopnia jest to słusne. Są to mocarstwa do orzesytu nazarte, nie żądające wiele więcej, niż już posiadają. Ale mimo to trzeba jasno patrzeć na istotę rzeczy. Liga Narodów może popierać tylko taki porządek świata, który odpowiada ciężko uzbrojonym mocarstwom.

„Dobrze — powiada na to prawe skrzydło — otóż właśnie dlatego nastąpi rozbrojenie”. Nie, to się nie stanie. Dojdzie może do zniszczenia tanków, ciężkich dział, wielkich okrętów wojennych, może także aeroplanów. Ale gdyby do tego doszło, toby przecież została bez zmiany relatywna wyższość floty angielskiej nad każdą inną flotą i armji francuskiej nad każdą inną armją. Napoleon doskonale dawał sobie radę bez tanków i samolotów; Hannibal miał tylko miecze, dzidy i łuki.

To jest pierwsza trudność. Druga dotyczy spraw zmian i rewizji. Liga Narodów nawet w dniach swego szczęścia, nie miała środka na to, by uciskanym — wielkim i małym — stała się sprawiedliwość; ona mogła jedynie stosować traktaty istniejące. Ona była skrepowana przepisem o jednorodności uchwał. Gdy się rozważa ten przepis, lub zasadę równowagi mocarstw, w obu wypadkach mamy do czynienia z urzędzeniem idealnie konserwatywnym. Zasadą jego było: „Błogosławieni są ci, co posiadają”!

Lewe skrzydło jest tedy zdania, że póki faszizm gnębi połowę Europy, nie można będzie stworzyć prawdziwej Ligi Narodów i że wobec tego raczej czekać powinniśmy, aż można ją będzie zbudować na podstawie socjalistycznej, bez faszyzmu, ale i bez imperjalizmu. Jest to może daleki ideał, ale jest on jeszcze lepszy, niż bliskie złudzenie.

Likwidacja

„sanacyjnych” prób dywersyjnych w RKS. „Widzew” w Łodzi

(Od własnego korespondenta).

Na terenie Robotniczego Klubu Sportowego „Widzew” w Łodzi podjęta została ostatnio próba dywersyjna ze strony „sanacji”. Przygotowano tę próbę oddawna na szpaltach łódzkich pism „sanacyjnych”. Odnośne „funkcje praktyczne” wzięli na siebie pp. K. i L. Rękowski, B. Świerowicz i J. Wojtczak.

W sobotę 13 b. m. odbyło się doroczne walne zebranie „Widzewa” przy u-

dziale 112 członków. Dywersantów wy-

ruszono jednogłośnie precz. Zebranie przeobraziło się w wielką manifestację na rzecz sportu robotniczego, jego niezależności i jego łączności ideowej z innymi formami ruchu robotniczego.

Pp. Rękowsky oraz ich dwaj przyaciele zapamiętają na całe życie, że czasy „dobrze płatnych dywersyj” minęły już bezpowrotnie.

Wasz.

wysuwaniu projektu przejęcia ziemi obszarniczej przez Państwo za długi i podatki został rzecz naturalna, przekreślony; ziemię kupią bogacze, biedota wiejska pozostanie nadal bez ziemi, a zamiast 200 tysięcy działek dzierżawnych, które według projektu PPS. powinni otrzymać najbiedniejsi chłopcy — powstaną nowe folwarczki, stworzone przez wzbogaconych „kułaków” wiejskich i różnych dorobkiewiczów.

HENRYK ŚWIATKOWSKI.

Wieś i miasto

Oba te ośrodki życia ludzkiego mają dziś tyle wspólnego, że w obu panuje nędza, na obu odbija się „opieka”, jaką je rzekomo otacza państwo.

Znane są ogólnie objawy nędzy wsi: brak soli, mydła, nieużywanie nafty i zapalek, jedna para butów dla całej rodziny itd. Sytuację wsi charakteryzuje jeden z działaczy samorządowych w Małopolsce w następujących obrazach:

„Nędza wsi przyjmuje wręcz kształty bezprzykładne. Nie chcę mówić o „siarniczkach”, dzielonych na czworo; nie chcę opowiadać o tem, iż gospodynie mniejsze zbiegają się do nieco zamożniejszych, by od ich ogniska zapalać smolaki, potrzebne im do niecenia u siebie ognia, ale muszę powiedzieć, iż woda, w której w zamożniejszej chacie gotowano ziemniaki, obsługuje dodatkowo ze dwie-trzy dalsze chaty. W ten sposób mogą one korzystać z tej odrobiny soli, jaka w owej wodzie jeszcze się znajduje. A ta sól, to ostateczna już omasta chłopskiego jedzenia.

Tak też jest i z mydlinami po praniu: nie wylewa ich dzisiaj gospodyni na dwór, broń Boże, oddaje je sąsiadce, ta zaś następnej, aż wreszcie nieraz po czterokrotnym przepaniu, czarne jak sama święta, jesienna ziemia wracają do uczynnej gospodyni.

Wies nasza wygląda obecnie już o zmroku, jak wymarła. Liczyłem kiedyś w znajomej wsi ilość oświetlonych wieczorem okien chłopskich. Okazało się, iż na 79 chat, świeciło się o godz. 7 wieczorem w 15, dosłownie: w piętnastu oknach!

Tę nędzę wsi uzasadnia ów samorządowiec w

następujący sposób: uprawa, obsianie, zwiezenie itd. jednego morga ziemi kosztuje 130 zł. Z tego morga zbierze się w najlepszym razie 9 korcy żyta, co wedle dzisiejszej ceny po 14 zł. daje 126 zł. — czysta więc strata na jednym morgu 4 zł., nie mówiąc o podatku wynoszącym 15 zł. od morga, koszt utrzymania inwentarza i budynków itd. Nic też dziwnego, że chłop jest w nędzy tak dalece, że musi wyrzekać się nie tylko soli, zapalek, nafty itp., ale nie stać go na żelazo i skórę — dwie rzeczy, bez których gospodarstwo wiejskie nie może się obejść.

A jak jest w miastach? Opowiada ów samorządowiec szczegóły zasłyszane na kongresie drogowym w Warszawie: Jeden ze starostów jako charakterystykę walki między samorządem a władzą państwową opowiada taki fakt: „Ja jako kierownik samorządu powiatowego pożyczam „na wieczne nieoddanie” starostwu powiatowemu, którego jestem szefem... papieru. Starostwu brak bowiem kredytów na papier i gdyby nie owe na świętej zgodzie oparte pożyczki papierowe, to nie mogłoby ono z braku papieru urzędować.”

Inny znów starosta mówił, że wprowadzona ostatnio egzekucja danin samorządowych, dokonywana przez władze skarbowe, w znacznym stopniu przyczynia się do zmniejszenia wpływu tych danin. Domagał się też starosta ów, by powrócić do dawnych, tak wyklinalnych niedawno metod egzekwowania owych danin przez samorządy, bo jednak samorządy są najlepszą formą gospodarki publicznej.

— 000 —

Trzeba się organizować!

ROBOTNIK NIEZORGANIZOWANY NIE MA PRAWA DO ZDOBYCZY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

W ostatnich dniach wydał Sąd Najwyższy orzeczenie o kolosalnym znaczeniu dla ogółu zarówno robotników jak i pracodawców.

W biurze elektrotechnicznym braci Borkowskich w Łodzi pracował robotnik S. Gwiazda, który z niezadowolaniem stwierdził, że otrzymuje płacę niższą od przewidzianej w umowie zbiorowej i pobieranej przez jego kolegów. Gwiazda żądał zatem usunięcia tej anomalji i nadpłacenia mu różnicy za czas ubiegły, a gdy firma odmówiła wniósł skargę do sądu pracy. Zarówno sąd pracy, jak i sąd okręgowy jako druga instancja przyznały mu słuszność i przysądziły nadpłatę w wysokości 500 zł.

Firma wniosła skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego, żądając uchylecia powyższych wyroków na tej podstawie, że Gwiazda NIE MA PRAWA DO KORZYSTANIA Z UMOWY ZBIOROWEJ, PONIEWAŻ NIE NALEŻY DO ŻADNEGO ZE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, KTÓRE TĘ UMOWĘ PODPISAŁY.

Sąd Najwyższy przychylił się do tego stanowiska i wydał następujące orzeczenie:

Korzyści umowy zbiorowej nie przysługują temu, kto o nią nie walczył. Jeśli zatem robotnik nie należy do żadnego ze związków zawodowych,

które podpisały umowę zbiorową, to konsekwencje umowy zbiorowej nie obowiązują pracodawcy w stosunku do niego.

Z powyższego wynika, że na przyszłość żaden nieświadomy robotnik nie będzie mógł ciskać kłód pod nogi swych walczących o prawa dla klasy robotniczej kolegów, a potem spokojnie korzystać z owoców ich znoonej walki.

Wyrok podobny zapadł już przed kilkunastu laty w sprawie łamistrajka-nauczyciela szkoły prywatnej, który odmówił udziału w strajku swych kolegów o podwyżkę i „pościął” ich publicznie, ale gdy zwyciężyli zażądał tej samej podwyżki i zwrócił się do sądu, gdy mu jej przedsiębiorca odmówił. Sąd stanął wówczas na stanowisku, że łamistrajk nie ma prawa do pasywtowania na walce strajkujących.

Wyrok w sprawie Gwiazdy rozszerza tę zasadę na wszystkich „mądrali”, którzy nie chcą ponieść ofiar na rzecz organizacji robotniczej, bodaj w formie wkładki członkowskiej, bo „jak im się uda to i ja będę miał lepiej, a pieniądze zostaną w kieszeni i pan pryncypał woli takiego co do związku nie należy”.

A zatem: Wszyscy do związków zawodowych!

— 000 —

Nie wolno milczeć!

W PALĄCEJ KWESTJI CZYNSZÓW

Kiedy w grudniowym numerze „Przeglądu Kupieckiego” przedłożył p. dr. Leuchter skromny zresztą projekt reformy ustawy „o ochronie lokatorów”, redakcja w uwadze zaznaczyła, iż artykułem tym otwiera merytoryczną dyskusję.

I minął miesiąc grobowej ciszy dookoła tej piekającej sprawy, nikt głosu nie zabrał, nikt nie wypowiedział się na temat tej już dziś życiowej sprawy i mimo, iż sam projekt wysuwany był zarówno w interesie właścicieli realności jak i lokatorów — obie strony pominęły go milczeniem. Nie należy jednakże powodów owego milczenia oceniać jednak u właścicieli realności i u lokatorów, gdyż są one biegunowo odmienne.

Jedyną poważniejszą bolączką właścicieli realności była sprawa nakładania podatków przez urzędy skarbowe nie od faktycznych czynszów, lecz według ustalonych z r. 1914. Z chwilą jednakże, gdy jako „noworoczne” otrzymali okólnik ministerstwa skarbu do izb skarbowych, polecający umarzenie podatków właścicielom realności w wypadku, „gdyby ściągnięcie komornego od lokatora było niemożliwym”, a więc temsamem uwolniono właścicieli od podatku w razie próżnostania

lokalu, obniżki względnie nieściągalności komornego, z tą chwilą ich „niezadowolenie” znikło, a zaistniał interes pogrzebania jakiegokolwiek reformy istniejącego stanu rzeczy. I to jest, zdaniem naszym, główny powód owego milczenia po stronie właścicieli realności.

A lokatorzy? Czy może ich milczenie spowodowane zostanie również jakimś „noworocznym”? Czy rząd dla tych ekonomicznie słabszych poczynił coś, jeśli już nie konkretnego, to może jakieś drobne przyrzeczenia o mającej nastąpić uldze w osławionej i jak na ironję nazwanej ustawie „o ochronie lokatorów”? Nie! — Nic i nic!

A dlaczego milczą, dlaczego odbierają sobie ostatni kęs od ust, aby tylko z komornem nie zalegać, dlaczego świadomie zadłużają się, rujnując swe warsztaty pracy, aby tylko płacić wygórowane, jak na dzisiejsze czasy, czynsze — i milczą? Powód całkiem inny, jak u właścicieli realności, powód wręcz przeciwny, jakgdyby porównać milczenie sytego z milczeniem-apatją głodnego i wynędzniałego, któremu już nie co kwartał, lecz co miesiąc dochody się kurczą.

Niema w Polsce jednej warstwy w społeczeń-

stwie, której dochody od ośmiu lat stałyby na tym samym poziomie. Robotnicy bez piacy i zarobku, pensje urzędników spadły o 40 do 50 procent, dochody lekarzy i adwokatów spadły poniżej normy plac robotników, obroty w przemyśle i handlu najlepiej obrazuje coroczne stałe przeszeregowanie przedsiębiorstw do niższych grup świadectw przemysłowych, majątki posiadaczy dolarów zdevaluowały się o 40 procent, a nawet dochody skarbu tak z podatków bezpośrednich jak i pośrednich znalazły skutek ogólnego zubożenia płatników — tylko jedna jedyna ma istnieć w społeczeństwie kasta ludzi, których dochody stać mają na tym samym poziomie, co przed 8 laty!

Wysokość czynszu, a więc dochody właścicieli realności, to świętość, to owe „tabu”, którego naruszyć nie wolno, gdyż chroni je ustawa o ochronie wyzyskiwanych (lokatorów), ustawa, która w chwili wydania była dostosowana do warunków ówczesnych, a dziś — przy zawrotnym tempie pauperyzacji życia gospodarczego — stała się martwą literą prawa.

I czyż w tych warunkach, gdy lokatorzy milczą, widząc, że stanowią jedynie wyzyskiwaną warstwę i to w dodatku wyzyskiwaną w imię litery ustawy, która ich miała bronić, a nie gnębić, to — czy to milczenie nazwać można milczeniem sytego czy też apatją z rozpacz, która w razie braku zrozumienia przerodzić się może w głuchy bunt przeciw niesprawiedliwości społecznej.

Rozumiemy te powody u jednych i u drugich, i właśnie dlatego wołamy donośnym głosem: Nie wolno milczeć, gdyż milczenie to opacznie tłumaczone być może!

Nie wolno milczeć, lecz należy domagać się reformy kwestji komornianej w Polsce — oto jest zew miljonowej masy lokatorów, gnębionych niepotrzebnymi procesami, egzekucjami i eksmisjami.

Bernard Horowitz.

Co 2 tygodnie

ZMIANA W WYPŁATACH ZASIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH

W poniedziałek zarząd główny funduszu bezrobocia wprowadził w życie system wypłacania zasiłków bezrobotnym co dwa tygodnie, zamiast co tydzień, jak dotąd.

Z przemysłu naftowego

(Korespondencja własna)

Borysław, 15 stycznia.

Izba pracodawców przemysłu naftowego w Borysławiu pismem z dnia 30 grudnia 1933 L. 572/33 zawiadomiła Centralny Związek górników, Związek robotników przemysłu metalowego i Centralny Związek robotników przemysłu chemicznego, że przedsiębiorstwa przemysłu naftowego, które podpisały umowę zbiorową z daty Lwów 20 września 1932, przedłużają następnie do 31 sierpnia 1934, nie zamierzają narazie stosować postanowień dekretu, odnoszącego się do przedłużenia czasu pracy, obniżenia wynagrodzeń za godziny nadliczbowe, wynagrodzeń za urlopy ustawowe itd., odnośnie do pracowników fizycznych, zatrudnionych w ich przedsiębiorstwach.

Załatwienie w ten sposób sprawy dało możność obu stronom uniknięcia strajku wysoce kosztownego i dla pracodawców.

Nowe sanacyjne ustawy socjalne przynoszą prezent kapitalistom w 90 procentach zagranicznym i w 10 procentach krajowym, natomiast wszystkim pracownikom fizycznym i umysłowym, obywatelom Polski, przynoszą krzywdy.

Skutki tych nowych ustaw sanacyjnych będą przez cały czas ich trwania powodem konfliktów i walk strajkowych, w których przemysł ponosić będzie straty większe, aniżeli zysk, jaki otrzymał w prezencie, a chociaż robotnicy, którzy już nie mają do stracenia, poniosą w walkach jeszcze jedną stratę materialną, to jednak z tych walk wynieść będą zwycięstwa moralne, społeczeństwo zaś poniesie jeszcze większe straty.

Z powodu scaleniowej ustawy powstaje dopiero u pracowników rozgoryczenie i ustawa ta będzie powodem stałych spontanicznych walk strajkowych. Wszyscy posłowie z BB, reprezentujący ZZZ, którzy głosowali za wprowadzeniem tych nowych ustaw, obecnie klamią i wykręcają się sianem przed robotnikami. Ale im to nie pomoże...

Franciszek Haduch.

— 000 —

Sytuacja w piłkarstwie

We wszystkich większych okręgach piłkarskich przygotowuje się wnioski na walne zebranie P. Z. P. N. Dotyczą one przede wszystkim zmiany systemu rozgrywek. Okręg warszawski opowiada się za zniesieniem Ligi. Liga proponuje zmniejszenie ilości klubów ligowych do 10. Wilno i Śląsk są za utworzeniem ligi drugiej. Lwów proponuje wstrzymanie mistrzostw na dwa, wzgl. jeden rok. Moc projektów i zdań. Zasadniczo słusznym jest wniosek o zniesienie Ligi.

Warszawa wyręcza Kraków, który od pierwszej chwili wypowiedział się za zlikwidowaniem Ligi. Tylko wątpliwym jest, czy wniosek ten przejdzie, wtedy aktualniejszą byłaby sprawa zmniejszenia klubów ligowych do 10. Sposób atoli i kryterjum, na podstawie którego zmniejszenie to nastąpić, muszą być inne, niż to proponuje zarząd Ligi. Tezy zgłoszone w tym kierunku przez Garbarnię zdają się przemawiać do przekonania. Ale o tych sprawach trzeba osobno pomówić. Wniosek Lwowa o wstrzymanie mistrzostw, skądinąd nie pozabawiony słuszości, nie załatwi sprawy zasadniczej: zmiany systemu rozgrywek. Co będzie po roku? W miejsce mistrzostw trzeba będzie co innego wprowadzić. Utworzenie drugiej Ligi do niczego nie prowadzi. Skoro się stoi na stanowisku, że Liga jako taka ma być zniesiona, to po co druga liga? To jeszcze bardziej sytuację zagmatwa. Zresztą A-klasa na tem mocno ucierpi. Mówi się także o utworzeniu lig okręgowych. To właściwie jest równoznaczne z przywróceniem stanu przedrozłamowego, t. j. z okręgami. A więc kwestja nomenklatury, a nie istota sprawy.

Późatem pojawiły się rewelacyjne wnioski odnośnie zniesienia autonomji P. K. S. Już zeszłego roku Lwów wniosek ten zgłosił na walnym zgromadzeniu P. Z. P. N. Zwalczał go Kraków. Dzisiaj wytworzyła się paradoksalna sytuacja: wniosek ten zgłasza obecnie Kraków. Widocznie musiało coś zajść, skoro Kraków podobną decyzję powziął. Nie ulega wątpliwości, że ostatni konflikt zarządu

Dziesiąty Zjazd Krajowy Związku Zaw. Rob. Rolnych R. P. I dzień obrad

W niedzielę w sali konferencyjnej ZZZK. w Warszawie rozpoczął się Dziesiąty Zjazd Krajowy Związku Zawodowego Robotników Rolnych.

Z pod sztandaru Związku, jednego z pierwszych, który obwieścił w 1918 r. walkę naszego proletariatu o Polskę socjalistyczną, otworzył Zjazd przewodniczący Zarządu Głównego, tow. Jan Kwapiński.

Na sali delegaci Oddziałów z całej Polski, działacze Związku. Na ich twarzach maluje się ten upór, który może być dumą całej klasy pracującej, upór pracy, jaki fornała, najbardziej uciążliwego w Polsce człowieka, przetworzył w świadomego swoich celów obywatela, upór walki, która, wbrew wszystkiemu, w ciągu piętnastolecia ciężkich zmagani, utrzymuje robotników rolnych, jako awangardę socjalizmu na wsi. Bije od nich przeświadczenie o słuszości wielkiej sprawy, jaką reprezentują na folwarkach, gdzie buta i nieprawość obszarników świeci tak smutne i bezbarwne triumfy, gdzie szlachecka swawola ściga się z szykanami administracji.

Imieniem Komisji Centralnej Związków Zawodowych i Z. Z. K. wita Zjazd

K. O. Z. P. N. z krakowskimi kolegami sędziów, przekonał przewodniczącego piłkarskich Krakowa, że dalsze ich przeciwstawianie się większości klubów, które już dawno opowiadały się za odebraniem P. K. S. autonomji, byłoby niecelowe, i nie - wskazane. Jeśli w Krakowie się o tem przekonano, gdzie stosunki były pod tym względem najmożliwsze, to cóż dopiero mają do powiedzenia inne okręgi, w których stosunek ich do O. K. S., pozostawiał wiele do życzenia.

Jak widzimy narazie tylko okręgi pracują nad wnioskami. Zarząd P. Z. P. N. milczy choć i do niego należy troska o zreformowanie stosunków organizacyjnych w P. Z. P. N. Pół-

tow. Lucjan Kozłowski, podkreślając tę wielką zasługę Związku dla proletariatu w Polsce, iż mimo szalonego kryzysu gospodarczego, mimo teroru politycznego nie ugął się, nie zламаł, iż na pracy i na walce robotników rolnych może Polska robotnicza i chłopska w swoich zmaganiach skutecznie oprzeć się. Tow. Kozłowski wznosi okrzyk: Związek Zaw. Rob. Rolnych niech żyje!

Tow. sen. Dorota Kluszyńska wita Zjazd imieniem C.K.W. P.P.S. i Klubu Z.P.P.S.; podnosi trud działaczy Związku, ściganego przez administrację i policję, a będący w dzisiejszych warunkach cichem bohaterstwem dla socjalizmu.

Imieniem Zarządu Głównego TUR wita Zjazd tow. pos. Zygmunt Piotrowski.

Ob. Irena Kosmowska, przedstawiając nędzę wsi, stwierdza, że jak wspólna była walka robotników i chłopów o Polskę niepodległą, tak wspólny ich jest front walki ze szlachtą, jeden cel — Polska Ludowa.

Na przewodniczącego Zjazdu powołano tow. Kwapińskiego, do Prezydium tow. Pekrula (Oddz. Płocki) i Misiewicz (Oddz. Grójecki), na sekretarzy —

głosem mówiło się o „rewolucyjnych” posunięciach, przygotowywanych jakoby przez najwyższą magistraturę piłkarską. Podobno pragnie się zaskoczyć walne zebranie P. Z. P. N. jakimiś wnioskami. Ale zdaje się, że z tego wszystkiego nic nie będzie, bo skoro zarząd PZPN nie przesłał okęgóm do 10 stycznia swych wniosków, to więcej tego uczynić nie będzie mógł. Statut PZPN na to mu nie pozwoli. A szkoda, bo zarząd PZPN winien ująć kierownictwo akcji reorganizacyjnej. Inaczej, wobec mnogości nieuzgodnionych propozycji okręgów, będziemy świadkami na walnym zebraniu PZPN wielkiego chaosu i dezorientacji. M. STATTER.

tow. Kirschnowskiego (Oddz. Grudziądzki) i Dziubakiewicz (Oddz. Zamojski).

Przyjęty porządek dzienny Zjazdu m. in. obejmuje: Sprawozdanie Zarządu Głównego, zmiany statutu Związku, zagadnienie robotników rolnych wobec kryzysu gospodarczego, pracę kulturalno-oświatową wśród robotników rolnych i t. d.

Sprawozdanie Zarządu Głównego złożył przewodniczący Związku, tow. Jan Kwapiński; kasowe tow. Karol Kaczmarek; Komisji Rewizyjnej — tow. pos. Ludwik Śledziński, który przedłożył wniosek przyjęcia sprawozdania finansowego i udzielenia absolutorjum dla Zarządu Głównego. (Sprawozdaniu Zarządu Głównego poświęciliśmy obszerny artykuł w sobotnim numerze „Robotnika”).

W dyskusji zabierali głos tow. tow.: Banasiak (Oddz. Kutnowski), Baranowski (Oddz. Lubelski) Jarmuł (Oddz. Zamojski), Jędrak (Oddz. Sochaczewski), Gajewski (Oddz. Warszawski), Grabowski (Oddz. Płoński), Kaniowski (Oddz. Wągrowiecki), Kluszczyński (Oddz. Grójecki), Kupczak (Oddz. Pabjanicki) Makaruk (Oddz. Siedlecki), Najmrodzki (Oddz. Jędrzejowski), pos. Nowicki, pos. Piotrowski, Soczewica (Oddz. Opatowski), Stróżyński (Oddz. Poznański), Turtek (Oddz. Pułtowski), Węgrzycki (Oddz. Błoński), Wólcik (Oddz. Wolyński), Zasada (Oddz. Kutnowski).

Z dyskusji przebiegała troska delegatów o Związek i o jego przyszłość i szczerze przekonanie, że podjęty trud nie pójdzie na marne.

Zreżumował dyskusję referent sprawozdania, tow. Kwapiński, przyczem wniosek Komisji Rewizyjnej jednomyślnie przyjęto.

Zjazd powziął uchwałę w sprawie więźniów brzeskich, oraz wysłał życzenia do tow. Limanowskiego i tow. Daszyńskiego.

Prądy literackie i kulturalne 1933 r.

II.

Scharakteryzowany wyżej najogólniejszy prąd rozwojowy naszej literatury natrafił w roku ubiegłym na wpływy i prądy, dążące w kierunku przeciwnym.

W roku ubiegłym nastąpiło najbliższe zetknięcie się publiczności polskiej ze sztuką sowiecką. Po okresie bratania się między osobistościami politycznymi warszawskimi i moskiewskimi, nastąpiło zetknięcie się kół artystycznych, dwie wystawy plastyków sowieckich w Warszawie, jedna wystawa pońska w Moskwie, wycieczki artystów i ciekawych, odczyty i t. d. Niestety kulm nacyjnym punktem tego ruchu był obszerny numer sowieckiej Wiadomości Literackich, w którym kilkudziesięciu pisarzy i artystów sowieckich pod wodzą Karola Radka w krótkich szkicach autobiograficznych przedstawiało się polskiemu czytelnikowi.

Książka sowiecka mało dostępna wskutek swej wysokiej ceny i traktowana często jako „dowód rzeczowy” przez policję innych krajów, była mało rozpowszechniona zagranicą. Szereg jednak pisarzy sowieckich znany był już dawniej czytelnikom polskim w tłumaczeniach. Ale dopiero ostatnie miesiące uświadomiły u nas w całej pełni fakt, że Rosja posiadająca przed wojną jedną z najpiękniejszych i najbardziej oryginalnych literatur świata, weszła na

drogę wręcz odwrotną od ewolucji literatury polskiej w tymże czasie, drogę prowadzącą do negacji samej wartości własnej literatury i podporządkowania jej zadaniom przebudowy społecznej kraju.

Rozmiar i naturę tego podporządkowania ocenili dopiero czytelnicy numeru sowieckiej Wiadomości, gdzie obok młodych stanęli w szeregu także pisarze rosyjscy starzy, dobrze znani przed wojną i podporządkowani teraz tak dokładnie, że w autobiografiach swych zaledwie nieśmiało przyznają się do istnienia przed rewolucją październikową. Zresztą już w artykule wstępnym Radek zaznacza, że w państwie sowieckim nawet nauki ściśle podporządkowały się same dyalektyce materialistycznej przy pomocy której prześcigają niebawem wszystkie nauki burżuazyjne.

Pierwsze bliskie zetknięcie się z przykładem sowieckim obudziło znów w wielu umysłach pytanie: czy istotnie literatura i sztuka posiada jakąś byt samoistny poza sprawami społecznymi, czy nie jest ona w swej naturze tylko kolejnym narzędziem propagandy monarchów-protektorów bankierów, przemysłowców, mieszczaństwa partii komunistycznej? Czy w naszych czasach ubóstwa i walk społecznych istnieje jeszcze w umysłach czytelników jakiś Parnas, na który mogłaby schronić się

literatura piękna, tworząca niepotrzebne pozatem nikomu wartości artystyczne?

Mroźny wiew północy sowieckiej zrodził te wątpliwości naraz w różnych umysłach, skądinąd nawet mało podlegających napozór sugestjom, płynącym z tej strony.

III.

Wątpliwości, zrodzone przez przykład sowiecki wzrosły jeszcze pod wpływem drugiego przykładu, jakiego dostarczył tym razem Zachód w postaci Niemiec hitlerowskich. Literatura piękna grała, być może, mniejszą rolę w życiu Niemiec, niż w życiu dawnej Rosji. Niemcy jednak wydawały się zawsze bardziej zrosnięte obyczajowo z tradycjami kulturalnymi Zachodu i przez to przykład ich miał u nas więcej autorytetu. W dziedzinie spraw kulturalnych przewrót odbył się w Niemczech dużo prędzej i radykalniej niż w Rosji. Nowi władcy Rosji byli przez dłuższy czas pełni wątpliwości i skrupułów Sam Lenin najchętniej czytał arcydzieła starej literatury burżuazyjnej. Nowi władcy Niemiec wiedzieli wszystko odrazu. W ciągu kilku dni cała dziedzina literatury i sztuki została podporządkowana przez nich domniemanym interesom państwa rasowego.

Istnieją przykłady, że np. emigranci angielscy w Ameryce, sądzący, że w Piśmie Świętym znajdują wystarczające odpowiedzi na wszystkie pytania, jakie mogą się zrodzić w ich umysłach, że

Arabowie przypisując te same właściwości Koranowi, pomimo takiego ograniczenia swego horyzontu literackiego, potrafili zdobyć i skolonizować całe kontynenty i dojść nawet do znacznego stopnia zamożności. Trudno zatem zgóry wyłączać możliwość, że ludzie, których jedyną lekturą byłyby pisma Lenina albo „Mein Kampf” Hitlera potrafią przy sprzyjających okolicznościach nie tylko utrzymać się przy wadzy, ale nawet zmniejszyć bezrobocie i deficyt budżetowy. Z tego rozumowania płynie rozpowszechniony dziś defetyzm kulturalny u ludów, znękanych kryzysem: niech władcy nasi czytają co chcą, wierzą w co chcą, byle tylko dali nam pracę i chleb.

Przy swobodzie wyboru możliwą jest rzeczą, że największa ilość osób wybrałaby Pismo Święte, które z wymienionych wyżej książek jest najbardziej znane i może dostarczyć naprzyjemniejszej lektury. Istotnie też, wobec perspektyw kulturalnych, jakie otworzyły się przed mieszkańcami Rosji i Niemiec, we wszystkich krajach sąsiednich mogliśmy w roku ubiegłym zauważyć wzrost wpływów katolickich w ruchu literackim. Ci którzy zwątpili o samoistności wartości kulturalnych, uciekali do starodawnych tradycji. U nas ruch katolicki w literaturze ma charakter importowany, przeważnie z Francji po nieważ kler polski od czasów Oświecenia nie brał żadnego prawie udziału w życiu kulturalnym.

Atticua.

dni kierują się przez siebie obranymi trasami do Rabki. Główny nacisk winien być położony na umiejętny dobór trasy tak, aby droga biegła szlakiem jaknajpękniejszym pod względem turystycznym. Raid rozgrywa się o puhar wędrowny dra Zbigniewa Grabowskiego; ponadto przewidziane są nagrody oraz pamiątkowe żetony dla wszystkich uczestników wędrowki. W roku ubiegłym impreza ta wzbudziła ogromne zainteresowanie wśród sfer narcyarskich, czego dowodem był start jedenastu drużyn, w tym jednej z Czechosłowacji i to mimo oplakanych warunków atmosferycznych. Ze względu na dobre warunki śnieżne, panujące zwykle w lutym, impreza zapowiada się w roku bieżącym jaknajlepiej. W ramach wędrowki gwiazdzistej będzie można ubiegać się indywidualnie o uzyskanie odznaki górskiej PZN. Blizsze szczegóły zawarte są w regulaminie wędrowki, który można otrzymać w sekretarjacie „Skimki” (Kraków, Krowoderska 8, tel. 124-36). Ostateczny termin zgłoszeń upływa z dniem 15 lutego. Zawodnicy mają zapewnione znaki kolejowe, oraz bezpłatne kwatery na miejscu finiszu w Rabce.

Sprawy partyjne

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE PARTYJNE PPS W KRAKOWIE

odbyło się w niedzielę 14 bm. przy szczelnie wypełnionej przez członków PPS sali Domu Robotniczego. Przewodniczył tow. poseł Żuławski, który w zagajeniu przedstawił obecną sytuację polityczną i położenie klasy robotniczej w Polsce.

Sprawozdanie z działalności OKR złożył tow. Matuła. Ze sprawozdania tego wynika, że stan członków partii mimo kryzysu i bezrobocia stale wzrasta. Sprawozdanie kasowe złożył tow. Kubanek. Imieniem komisji rewizyjnej i Towarzystwa Domu Robotniczego tow. Jura postawił wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu OKR, o raz przedstawił sprawozdanie o Towarzystwie Domu Robotniczego. — Sprawozdanie o TUR złożył tow. Czerwieniec, sprawozdanie prasowe tow. E. Haecker.

Nad sprawozdaniami wyłoniła się obszerna dyskusja, w której przemawiał szereg towarzyszy.

Do OKR na rok bieżący zostali wybrani towarzysze: Żuławski Zygmunt, Szumski Romuald, Rosenzweig Józef, Bocian Zygmunt, Bogatko Marjan, Matuła Władysław, Szymańska Wanda, Drobner Bolesław, Ciekiera Stanisław, Packan Jan, Przybys Kazimierz, Łuczak Kazimierz, Bator Rudolf, Bieniek, Nowakowski Saturnin, Wronski Marjan i Czerwieniec Stefan; na zastępców: Sosin

Ignacy, Kremer Jan i Ehrenpreis. Do komisji rewizyjnej: Jura Władysław, Kubanek Franciszek, Laszczyk Marjan i Murzym Wojciech. Do sądu partyjnego: Pelzling Marek, Lehman Lubomir, Gross Feliks, Lachecki Marcin, Żyła Karol i Kuczeza Franciszek.

Delegatami na kongres partyjny wybrani zostali towarzysze: Bocian, Nowakowski, Packan, Drobner, Matuła, Szumski, Przybys, Szymańska i Czerwieniec.

W dniu 15 bm. odbyło się posiedzenie nowo wybranego OKR, który ukonstytuował się następująco: przewodniczący tow. Żuławski Zygmunt, zastępcy: dr. Rosenzweig Józef, dr. Szumski Romuald i Packan Jan, sekretarz Matuła Władysław, zastępca tow. dr. Szymańska Wanda; skarbnik tow. Bogatko Marjan, zastępca tow. Ehrenpreis.

Klub radnych miejskich ukonstytuował się następująco: tow. Stańczyk Jan, przewodniczący, — zastępca tow. dr. Drobner Bolesław; sekretarz tow. Matuła Władysław. Na lawnika uchwalono desygnować tow. dra Pelzlinga Marka.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Prawie noc poślubna”.
Czwartek: „Testament jaśnie pana”.
Piątek: „Prawie noc poślubna”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 39) — o godzinie 7 wieczorem:

Środa, 17 bm.: Dr. Adam Obrubański: „Piłka nożna”.
Czwartek, 18 bm.: Prof. dr. Antoni Karwiński: „Prace hydrauliczne u starożytnych Greków” (budowa sławnego tunelu wodnego za tyrana Polikratesa w VI wieku przed Chrystusem) z obrazami świetlnymi.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 17 stycznia

7:00: Audycja poranna. 11:40: Przegląd prasy. 11:50: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:05: Gramofon, wiadomości meteorologiczne i dzennik południowy. 15:25: Wiadomości gospodarcze. 15:40: Arje i pieśni ze Lwowa. 15:55: Gramofon. 16:10: Program dla dzieci starszych. 16:40: Odczyt: „Z galerji żydowskich mężów stanu” — wygłosi dr. C. Stendig. 16:55: Koncert z Warszawy: muzyka niepodległej Polski. 17:35: Recital śpiewaczy ze Lwowa. 17:50: Gramofon. 18:00: Odczyt z Warszawy: „Łowiectwo i ochrona przyrody”. 18:20: Mu-

zyka lekka. 19:05: Stary Kraków, gawęda dr. Jerzego Dobrzyckiego. 19:20: Rozmaitości. 19:25: Feljton z Warszawy: „Na pograniczu literatury i rzeczywistości”. 19:40: Wiadomości sportowe. 19:47: Dziennik wieczorny. 20:00: Koncert wagnerowski z Warszawy. 20:30: Piosenki Hanka Ordonówny. 21:00: Feljton karnawałowy z Warszawy. 21:15: Koncert z Warszawy: Współczesna literatura fortepianowa. 22:00: Muzyka taneczna. 23:00: Wiadomości meteorologiczne.

Czwartek 18 stycznia

7:00: Audycja poranna. 11:40: Przegląd prasy. 11:50: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:05: Gramofon i wiadomości meteorologiczne. 12:35: Koncert szkolny z Filharmonji warszawskiej. 15:25: Wiadomości gospodarcze. 15:40: Muzyka salonowa z Warszawy. — 16:40: Odczyt z Warszawy: „Aktualne zagadnienia na terenie międzynarodowym”. 16:55: Koncert kameralny i recital śpiewaczy z Warszawy. 17:50: Gramofon. 18:00: Odczyt z Warszawy: „Nasz handel zagraniczny”. — 18:20: Słuchowisko z Warszawy: „Wachlarz lady Windermere” — Oskara Wilde’a 19:05: Skrzynka pocztowa inż. Stanisława Broniewskiego. 19:20: Rozmaitości. 19:25: Odczyt z Warszawy. 19:40: Komunikat śniegowy. 19:43: Wiadomości sportowe. 19:47: Dziennik wieczorny. 20:00: Muzyka lekka z Warszawy. 21:00: Skrzynka techniczna. 22:00: Muzyka taneczna. 23:00: Wiadomości meteorologiczne.

KINOTEATRY

Adria: „Prokurator Alicja Horn” (J. Smosarska).
Apollo: „Zamarle echo” (Krzeptowskiego)
Atlantic: „Pożegnanie z bronią”.
Dom żołnierza: „Szampańskie życie”.
Promień: „Rozkoszna przygoda” i „Gdybym miał miłjon”.
Słonko: „Śpieg w masce” (Ordonówna i Samborski).
Świt: „Zapomniana melodia”.
Sztuka: „Pieśń poganina”.
Ulecha: „Przygoda na Lido”.
Wanda: „Wyrok życia” (Eichlerówna).

Związki i Zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 17 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

WIELKĄ REDUTĘ urządza Organizacja młodz. TUR w sobotę 2 bm. w salach Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5). Początek o godzinie 9 wieczorem. Pierwszorzędny jazz-band. W programie: konkurs piękności i wiele innych niepodzianek. Bufet tani i obfity. Wstęp tylko za zwrotem imiennego zaproszenia, które wydaje codziennie w godzinach wieczornych sekretariat Organizacji młodzieży TUR (Dunajewskiego 5, III piętro).

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego	1.—
Dr. Kluszyński: Regulacja urodzeń	1.50
Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskaz przyszłości	3.—
Pamiętnik Hermana Dlamanda (listy do żony)	10.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk	1.50
Porczak: Walka o Demokrację	1.50
Rozłowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych	1.50
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3.—
Sady pracy	2.40
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

Serpentyny, lampiony, czapki papierowe

I NOWOŚCI KARNAWAŁOWE:

B. STEIGBÜGEL

KRAKÓW, UL. SZEWAKA 3

Connik wysyłam gratis!

MEBLE kuchenne, przedpokojowe i dziecięce

poleca najtaniej firma „MEBLITON”, Kraków, ul. Strudzy 8 oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzą e.

NAKLADEM TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORIA

SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.

Do nabycia w administracji „Naprzodu”

z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówkę.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :: ::

Ogłaszajcie się w „Naprzodzie”

„ZIARNO” S. A.

W KRAKOWIE

poleca

chleb Dra Wandera

najlepsze pleczywo.

wyroby cukleryczne.

mąkę i makaron marki

„Bologna”.

Specjalność: Sucharki Karlsbadzkie higieniczne młodowniki.